
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 613 del 10/08/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura annuale di strumentario necessario all’attività della UOC Anatomia Patologica dell’AORN S.
Anna e S. Sebastiano di Caserta – Aggiudicazione ex art.  2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito
in L. 120/2020.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 10/08/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura  annuale  di  strumentario  necessario  all’attività  della  UOC  Anatomia  Patologica
dell’AORN S. Anna e S. Sebastiano di Caserta – Aggiudicazione ex art.  2 com. 1 lett. a) del D. Lgs.
76/2020 convertito in L. 120/2020.

          IL DIRETTORE f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE

-con  Determina  n.  555  del  13/07/2022  (agli  atti)  è  stata  aggiudicata  -  previo  espletamento  di
specifica procedura di gara (lotti n 6) -  alla Ditta BIO OPTICA MILANO (art. 95, comma 4 – lett
b) D.Lgs. 50/2016 e smi)  la fornitura annuale di strumentario necessario all’attività della UOC
Anatomia Patologica  per l’importo complessivo annuo di  €. 6.547,20 oltre Iva al 22%; tanto per i
lotti  nn.  2,  3,  4  e  5,  attese le  motivaizoni  espresse nel  citato  provvedimento,  qui  richiamate e
trascritte;
-il Direttore della UOC Anatomia Patologica, permanendo la necessità di approvvigionarsi, ha :
●  chiesto  (mail  del  20/06/2022  –  allegato  n.1)  a  questa  UOC  di  “procedere  ad  un  nuovo
provvedimento  per  l’acquisizione  dei  prodotti  in  questione”  quali  “le  lame monouso a  banda
stretta”, incluse nel lotto n.1, non aggiudicato ex Determina n. 555/2022; 
 ● rappresentato per le vie brevi alla stessa UOC l’esigenza di procedere a nuovo interpello anche
per il lotto n.6 “Manico per lame da bisturi” , non aggiudicato come emerge dalla consultazione del
già citato provvedimento;

RILEVATO CHE
-in data 15/07/2022 è stato inoltrato -  tramite posta certificata (nota Prot. n. 21898 - Allegato n.2) -
invito a presentare offerta, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 23/07/2022, alle Ditte  BIO
OPTICA MILANO,  DIAPATH,  CAVALLARO,  AIESI,  CAM  HOSPITAL  e  MEGAPHARMA
OSPEDALIERA SRL  quali  operatori  economici  presenti  sul  mercato, per  la  fornitura   di  che
trattasi, appresso descritta: 

LOTTO 1 - LAME MONOUSO A BANDA STRETTA con altezza della lama 8mm e ultrasottili,
spessore della lama 0,25 per taglio di campioni in paraffina di routine, biopsie e tessuti densi e
compatti in acciaio di alta qualità, di altissima performance di taglio, lunga durata, ridotta frizione e
compressione dei tessuti, certificate CE  IVD  e compatibili con microtomo rotativo semiautomatico
– fabbisogno annuo  pari a n. 10.000 pezzi con richiesta di campionatura;

LOTTO 2 (ex lotto n.6 di cui alla determina n.555/2022)  MANICO PER LAME DA BISTURI,
misura 4 – fabbisogno annuo pari a n. 10 pezzi; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-con detta nota è stato inoltre specificato che l’offerta richiesta per il lotto n.1 dovrà essere prodotta
unitamente alla campionatura; 

-entro il termine prestabilito, sono pervenute due offerte e, precisamente, quelle delle Ditte BIO
OPTICA MILANO  e  DIAPATH, entrambe riferite al  Lotto n.  1 unitamente alla  campionatura
richiesta; 
- nessuna offerta è pervenuta per Lotto n. 2; 
- dalla disamina delle suindicate offerte, emerge il seguente quadro riepilogativo: 

LOTTO 1 -N. 10.000 LAME MONOUSO A BANDA STRETTA

a)Ditta DIAPATH

 Diacut 35 Lame per Microtomo Ultra Plus - importo complessivo per n. 200 confezioni da
50 pezzi  €. 17.000,00 Iva esclusa al 22% - (prezzo unitario offerto per Lama €. 1,70 Iva
esclusa al 22% - 1 Confezione da n. 50 pezzi €. 85,00 Iva esclusa al 22%)  ;

b)Ditta BIO OPTICA MILANO
 Lame  Feather  per  microtomo  S35  in  Confezioni  indivisibili  da  n.  50  pezzi  –  importo

complessivo per n. 200 confezioni €. 15.768,00 Iva esclusa al 22% (importo unitario offerto
per Lama €. 1,57680 Iva esclusa al 22%),

 Lame Feather  per  microtomo R35  in  Confezioni  indivisibili  da  n.  50  pezzi  –  importo
complessivo per n. 200 confezioni €. 15.768,00 Iva esclusa al 22% (importo unitario offerto
per Lama €. 1,57680 Iva esclusa al 22%),

 Lame Feather  per  microtomo N35 in  Confezioni  indivisibili  da  n.  50  pezzi  –  importo
complessivo per n. 200 confezioni €. 15.768,00 Iva esclusa al 22% (importo unitario offerto
per Lama €. 1,57680 Iva esclusa al 22%),

 Lame Feather  per  microtomo A22  in  Confezioni  indivisibili  da  n.  50  pezzi  –  importo
complessivo per n. 200 confezioni €. 15.768,00 Iva esclusa al 22% (importo unitario offerto
per Lama  €. 1,57680 Iva esclusa al 22%),

 Lame  Feather  per  microtomo  S22  in  Confezioni  indivisibili  da  n.  50  pezzi  –  importo
complessivo per n. 200 confezioni €. 15.768,00 Iva esclusa al 22% (importo unitario offerto
per Lama €. 1,57680 Iva esclusa al 22%);

CONSIDERATO CHE

-al  fine  di  salvaguardare  il  corretto  prosieguo  dell’istruttoria,  sono  state  trasmesse  al  precitato
Direttore le schede tecniche (agli atti) unitamente ai plichi contenenti i campioni presentati dalle
Ditte BIO OPTICA MILANO e DIAPATH, perché ne verificasse la relativa conformità (Allegati nn.
4 e 5); 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-con  nota  Prot.  n.  23040  del  28/07/2022  (Allegato  n.  6)   il  Direttore  interpellato  a  tanto  ha
provveduto dichiarando che  “entrambe le tipologie di lame offerte, valutate anche tecnicamente,
risultano conformi alla nostra richiesta”;
- l’Ufficio  competente  per  l’istruttoria  ha  quindi  individuato,  trattandosi  di  affidamento  da
aggiudicarsi  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  per  prodotto  conforme,  quale  offerta
economicamente più conveniente quella della Ditta BIO OPTICA MILANO;
- attesa la configurazione di offerta proposta dalla suindicata Ditta, oltreché innanzi  descritta, è sorta
l’esigenza di interpellare per le vie brevi il Direttore della UOC utilizzatrice, affinché indicasse la
tipologia di lame oggetto dell’acquisto a farsi; tanto per assicurare l’effettivo soddisfacimento delle
attività di laboratorio in capo alla UOC di Anatomia Patologica; 
 - con nota Prot. n. 23489 del 02/08/2022 (Allegato n. 7), tale Direttore ha espressamente dichiarato
che “le lame necessarie all’attività di laboratorio sono le lame monouso per microtomo S35” ;

TENUTO CONTO CHE il lotto n.2 (ex lotto n. 6 di cui alla determina n.555/2022) è risultato
nuovamente deserto e,  pertanto,  non può procedersi  all’aggiudicazione,  pur permanendo a tutt’oggi
l’esigenza di approvvigionarsi, come confermato per le vie brevi dal Direttore della UOC richiedente; 

 VISTI
- l’art. 2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e s.m.i.;
- l’art. 95 com 4 lett.b)  del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente; 

RITENUTO di  prendere atto degli esiti della procedura negoziata e, per l’effetto, di affidare ex art.
95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e smi. alla Ditta BIO OPTICA MILANO la fornitura
annuale di n.10.000 LAME MONOUSO A BANDA STRETTA ( n. 200 confezioni indivisibili da n.
50  pezzi  di  Lame  Feather  per  microtomo  S35)  occorenti  all’UOC  Anatomia  Patologica,  per
l’importo complessivo di €. 15.768,00 Iva esclusa al 22% (prezzo unitario offerto a lama  € 1,57680
Iva esclusa al 22%) ;
Attestata  la  legittimità  della  presente  proposta  di  determinazione,  che  è  conforme alla  vigente
normativa in materia;

                                                                         DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

I – DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura negoziata e, per l’effetto, di affidare ex art. 95,
comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e smi. alla Ditta BIO OPTICA MILANO la fornitura annuale
n.10.000 LAME MONOUSO A BANDA STRETTA ( n. 200 confezioni indivisibili da n. 50 pezzi
di  Lame  Feather  per  microtomo  S35)  occorenti  all’UOC  Anatomia  Patologica,  per  l’importo
complessivo di €. 15.768,00 Iva esclusa al  22% (prezzo unitario offerto a lama  € 1,57680 Iva
esclusa al 22%) ;
II - DI DARE ATTO della mancata aggiudicazione del Lotto n.2 (ex Lotto n.6 di cui alla citata
determina), attesa la circostanza innanzi esposta, qui richiamata e trascritta; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

III  - DI IMPUTARE la spesa complessiva  pari ad € 19.236,96   Iva inclusa al 22%, sul conto economico
5010107010 “Dispositivi medici”  relativo al bilancio 2022;
IV – DI INSERIRE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011 e smi., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
V  –  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa  (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo quadro
centralizzato;
VI – DI NOTIFICARE il presente atto alla Ditta BIO OPTICA MILANO; 
VII – DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della UOC Anatomia Patologica
Dott. Pasquale  Orabona;
VIII – DI  TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla
UOC  Gestione  Economico-Finanziaria,  alla  UOC  Anatomia  Patologica  ed  al  Dipartimento  dei  Servizi
Sanitari. 

L’estensore                                                                          IL DIRETTORE f.f. 
Fava Angela                                               U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                              Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Allegato 1





Allegato 2









ditta BIO OPTICA MILANO SPA nome nazionalità produttore: Feather Razor Japan 

Partita iva  06754140157

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Descrizione prodotto 
Codice 

prodotto 
Fornitore

Codice 
prodotto 

Produttore 
(Fabbricante) 

REF

codice CND

Numero 
Identificativo 

Iscrizione 
Repertorio 
Dispositivi 

Medici

Unità di 
misura

Quantità 
annuale

prezzo di 
listino

% di 
sconto 

praticato  
sul 

prezzo di 
listino

prezzo 
unitario 
offerto

Aliquota 
IVA %

Importo 
Totale 

Prodotto

Lame Feather per microtomo S 35 
CONF. INDIVISIBILE 50 PZ. 01-S35 02.075.00.000 W0202059099 1963585
Lame Feather per microtomo R 35 
CONF. INDIVISIBILE 50 PZ. 01-R35 02.075.00.005 W0202059099 1963600
Lame Feather per microtomo N 35 
CONF. INDIVISIBILE 50 PZ. 01-N35 02.075.00.006 W0202059099 1963601
Lame Feather per microtomo A22 
CONF. INDIVISIBILE 50 PZ. 01-A22 02.075.00.002 W0202059099 1963605
Lame Feather per microtomo S 22
CONF. INDIVISIBILE 50 PZ. 01-S22 02.075.00.001 W0202059099 1963606

data e luogo MILANO, 18/07/2022

NS.RIF. js/gar 2888-46432

Condizioni di fornitura
•         Prezzi esposti in euro, salvo diversa indicazione
•         Prezzi non comprensivi di IVA, a Vostro carico 22 %
•         Pagamento secondo i termini di legge
•         Resa franco Vostro magazzino, imballo compreso
·         Consegna 15÷30 giorni da ricevimento ordine tramite NSO 0211:IT06754140157
•         Validità offerta 31.12.2022
•         I costi relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs 50/2016 sono pari al’1% della fornitura
•         I costi della manodopera ai sensi degli art. 95 comma 10 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.L. 50/16 s.m.i.: € 315,36
•         Costo medio orario come da tabella ministeriale CCNL: magazziniere € 18,33/ora, Ufficio Commerciale € 20,18/ora

1,57680 22 15.768,00  

SCHEDA OFF. ECONOMICA - ALL. A

PZ. 10.000   146,00 46

Allegato 3





ditta DIAPATH S.P.A.

Partita iva 02705540165

nome nazionalità produttore DIAPATH S.P.A. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Descrizione prodotto 

Codice 

prodotto 

Fornitore

Codice 

prodotto 

Produttore 

(Fabbricante) 

REF

codice CND

Numero 

Identificativo 

Iscrizione 

Repertorio 

Dispositivi 

Medici

Unità di 

misura
Quantità annuale prezzo di listino

% di sconto 

praticato  sul 

prezzo di 

listino

prezzo netto
Aliquota 

IVA %

Importo Totale 

Prodotto

LAME DIACUT ULTRA PLUS 05500N 05500N W0202059085 1424666/R 50 PEZZI
10.000 pezzi                
( 200 confezioni) 

€ 135,00/conf.      

€ 2,70/pezzi
37,04%

€ 85,00/conf.               

€ 1,70/ pezzo
22% € 17.000,00

data e luogo MARTINENGO 18/07/2022

SCHEDA OFF. ECONOMICA - ALL. A



Allegato 4



27/07/22, 14:10 Messaggi - Webmail

https://webmail.arubabusiness.it/l/#webmail/main/Sent 1/1

Richiesta di conformità LOTTO 1 Lame Monouso a Banda Stretta

Da provveditorato <provveditorato@ospedale.caserta.it>
A pasquale_orabona <pasquale_orabona@yahoo.it>
Data mercoledì 27 luglio 2022 - 13:53

Si trasmettono in allegato le schede tecniche ricevute dalle Ditte Bio Optica Milano e
Diapath in merito alle LAME MONOUSO per la valutazione di conformità.
Restasi in attesa di riscontro.
 
 
UOC Provveditorato ed Economato

SCHEDE TECNICHE LAME DIAPATH.pdf
Lame monouso A22.pdf
Lame monouso A35.pdf
Lame monouso N35.pdf
Lame monouso N35HR.pdf
Lame monouso R35.pdf
Lame monouso S22.pdf
Lame monouso S35.pdf

Allegato 5



VPD!Bggbsj!Hf of sbmj!.!Vggjdjp!Qspupdpmmp!Hf of sbmf !.!Qspu/!11341510j!ef m!3901803133!21/65!Sf hjt usbup!eb;!!Vpd!Bobupn jb!Qbupmphjdb

+3901803133!21/65.31331134151+ Allegato 6





VPD!Bggbsj!Hf of sbmj!.!Vggjdjp!Qspupdpmmp!Hf of sbmf !.!Qspu/!113459: 0j!ef m!1301903133!23/67!Sf hjt usbup!eb;!!Vpd!Bobupn jb!Qbupmphjdb

+1301903133!23/67.3133113459: +

Allegato 7



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura annuale di strumentario necessario all’attività della UOC Anatomia Patologica dell’AORN S. Anna e S.
Sebastiano di Caserta – Aggiudicazione ex art.  2 com. 1 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010107010 - Dispositivi Medici

€19.236,96

09/08/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




